

प्रस्तावित परियोजना में पातन होने वाले वृक्षों के दस गुने वृक्षों (52 X 10 = 520) के वृक्षारोपण कार्य हेतु प्राक्कलन

69A

परियोजना का नाम:- जनपद रुद्रप्रयाग में राज्य योजना के अन्तर्गत चौमासी से निवृत्त तक मोटर मार्ग के नव निर्माण (0.385 है०) के निर्माण हेतु लोक निर्माण विभाग को वन भूमि हस्तान्तरण प्रस्ताव। (लम्बाई 1.00 किमी०)

रोपित किये जाने वाले पौधों की संख्या :- 520

रुद्रप्रयाग वन प्रभाग रेंज - गुप्तकाशी यूनिट।

प्रथम चरण					
क्र०सं०	कार्य का नाम	इकाई		इकाई दर (रु०)	धनराशि
1	सर्वे एवं सीमाकन	0.3850	है०	81.000	31.185
2	क्षेत्र की सफाई (झाड़ी कटान आदि)	0.3850	है०	2627.000	1011.395
3	ट्रीगाड क्रय करना	520	सं०	1400.000	728000.000
4	गडढा खुदान (0.30x0.30x0.45)	520	गडढा	5.600	2912.000
5	पौधों की कीमत प्रथम वर्ष	520	पौध	4.400	2288.000
6	अन्य व्यय जैसे यंत्र, संयन्त्र, औजार तेज कराना, वर्षा जल संग्रहण हेतु आवश्यकता अनुसार गडढे खोदना	0.3850	है०	645.000	248.325
8	अन्य कार्य	0.3850	सं०	320.000	123.200
	योग - प्रथम चरण				734614.11
द्वितीय चरण					
1	गडढा भरान कार्य (0.30x0.30x0.45) (प्रति 100)	520	पौध	1.00	5.20
2	पौधों की कीमत (द्वितीय वर्ष)	520	पौध	1.25	650.00
3	100 बैग पौध का ढुलान वाहन से 25 कि०मी०	520	पौध	6.20	806.00
4	ट्री गार्ड ढुलान करना	520	L.S.	145.000	75400.000
5	ट्री गार्ड गाढ़ना एवं फिक्स करना	520	L.S.	125.000	65000.000
6	पौधारोपण व थालाबन्दी	520	पौध	1.95	1014.00
7	खाद व दवा पर व्यय	0.3850	है०	1000.00	385.00
8	प्रथम वर्ष में देख-रेख व रखरखाव पर व्यय (कम से कम 9 माह)	0.3850	है०	483 प्रतिमाह / प्रति है०	2231.46
9	8.1 वृक्षारोपण के अन्तर्गत सूखे घास, फूस एवं ज्वलनशीलपदार्थों को हटाना प्रति है०	0.3850	है०	386.00	148.61
14	अन्य व्यय साइन बोर्ड, पौध ढुलान हेतु टोकरी, सुतली, गोरी आदि क्रय वृक्षारोपण के समय वर्षा से बचने हेतु पालीथीन सीट क्रय वर्ष में दो तीन बार	0.3850	है०	8057.00	3101.95
16	अन्य कार्य	0.3850	है०	320.00	123.20
	योग- द्वितीय चरण				148865.42
	योग- प्रथम चरण+द्वितीय चरण				883479.52
तृतीय चरण					
1	रोपण वर्ष के उपरान्त प्रथम वर्ष रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	0.3850	है०	483 प्रतिमाह / प्रति है०	2231.46
3	2.3 वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अग्नि सुरक्षा में उल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तियों / समितियों को प्रोत्साहन देना। अ. प्रशिक्षण	0.3850		2000.00	770.00
4	अन्य कार्य	0.3850	है०	320.00	123.20
	योग- तृतीय चरण				3124.66

चतुर्थ चरण

1	रोपण वर्ष के उपरान्त द्वितीय वर्ष रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	0.3850	है0	483 प्रतिमाह / प्रति है0	2231.46
2	अन्य कार्य	0.3850	है0	320.00	123.20
योग- चतुर्थ चरण					2354.66

पंचम चरण

1	रोपण वर्ष के उपरान्त द्वितीय वर्ष रख रखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह (कम से कम 10 है0 आधार मानकर)	0.3850	है0	483 प्रतिमाह / प्रति है0	2231.46
2	अन्य कार्य	0.3850	है0	320.00	123.20
योग- पंचम चरण					2354.66

छठवां चरण

1	रोपण वर्ष के बाद तृतीय वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	0.3850	है0	483 प्रतिमाह / प्रति है0	2231.46
2	अन्य कार्य (अग्नि संम्बन्धी सुरक्षा कार्य)	0.3850	है0	320.00	123.20
छठवां चरण का योग :-					2354.66

सातवां चरण

1	रोपण वर्ष के बाद तृतीय वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	0.3850	है0	483 प्रतिमाह / प्रति है0	2231.46
2	अन्य कार्य (अग्नि संम्बन्धी सुरक्षा कार्य)	0.3850	है0	320.00	123.20
सातवां चरण का योग :-					2354.66

आठवां चरण

1	रोपण वर्ष के बाद तृतीय वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	0.3850	है0	483 प्रतिमाह / प्रति है0	2231.46
2	अन्य कार्य (अग्नि संम्बन्धी सुरक्षा कार्य)	0.3850	है0	320.00	123.20
आठवां चरण का योग :-					2354.66

नवां चरण

1	रोपण वर्ष के बाद तृतीय वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	0.3850	है0	483 प्रतिमाह / प्रति है0	2231.46
2	अन्य कार्य (अग्नि संम्बन्धी सुरक्षा कार्य)	0.3850	है0	320.00	123.20
नवें चरण का योग :-					2354.66

दसवां चरण

1	रोपण वर्ष के बाद तृतीय वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	0.3850	है0	483 प्रतिमाह / प्रति है0	2231.46
2	अन्य कार्य (अग्नि संम्बन्धी सुरक्षा कार्य)	0.3850	है0	320.00	123.20
दसवें चरण का योग :-					2354.66

कुल योग—

903086.80

कुल धनराशि

प्रथम चरण	734614.11
द्वितीय चरण	148865.42
तृतीय चरण	3124.66
चतुर्थ चरण	2354.66
पंचम चरण	2354.66
षष्ठम चरण	2354.66
सप्तम चरण	2354.66
अष्टम चरण	2354.66
नवम् चरण	2354.66
दसवें चरण	2354.66
कुल योग	903086.80

उपप्रभारी वनाधिकारी
जिला उप वन प्रभाग
रूद्रप्रयाग

उप वन सहायक
रूद्रप्रयाग वन प्रभाग
रूद्रप्रयाग

मक डिस्पोजल योजना के सापेक्ष वृक्षारोपण

परियोजना का नाम:- जनपद रुद्रप्रयाग में राज्य योजना के अन्तर्गत चौमासी से निवृत्त तक मोटर मार्ग के नव निर्माण (0.385 है०) के निर्माण हेतु लोक निर्माण विभाग को वन भूमि हस्तान्तरण प्रस्ताव।
(लम्बाई 1.00 किमी०)

वृक्षारोपण स्थल का कुल क्षेत्रफल :- 0.5347 है०

रोपित किये जाने वाले पौधों की संख्या (कुल क्षेत्रफल X 2000 पौध) 1069 पौध

प्रथम चरण

क्र०सं०	कार्य का नाम	इकाई	इकाई दर (रु०)	योग-
1	सर्वे एवं सीमांकन	0.5347 है०	81.000	43.311
2	स्थल सफाई कार्य	0.5347 है०	2627.000	1404.657
3	कुली दीवारबन्दी कार्य / फनिर्संग (150 मी प्रति है० = 81 घ०मी० @ 172 /-घ०मी०	0.5347 है०	22275.000	11910.443
4	गड्ढा खुदान (0.30x0.30x0.45) रेखांकन चूना सहित	1069 गड्ढा	5.600	5986.400
5	डी०ए०पी० खाद की लागत 25 ग्राम प्रति गड्ढा	26.7 किग्रा०	20.000	534.500
6	निरीक्षण बटिया बनाना (400 रु० प्रति है०)	0.5347 है०	645.000	344.882
7	पौधों की कीमत प्रथम वर्ष	1069 पौध	4.400	4703.600
8	भूमि संरक्षण एवं जल संरक्षण कार्य (10 है०) के आधार पर मानते हुए			
	1. वानस्पतिक / स्टोन चैकडैम 8 X 4739 = 37912.00	0.5347 है०	64460.000	34466.762
	3. वाटर हावेस्टिंग टैंक (3 x 2.50 x 1.0) 5x5310 = 26550.00			
	योग- 64460.00			
	योग - प्रथम चरण			59394.554

द्वितीय चरण

1	झाडी कटान (लैन्टाना गाजर घास / काला बांस)	0.5347 है०	1329.00	710.62
2	गड्ढा भरान कार्य (0.30x0.30x0.450)	1069 गड्ढा	1.00	1069.00
3	पौध दुलान कार्य	1069 पौध	6.20	6627.80
4	पौधारोपण व थालाबन्दी	1069 पौध	1.95	2084.55
5	पौधों की प्रथम निराई गुड़ाई व मल्लिचंग कार्य	1069 पौध	1.33	1421.77
6	पौधों की द्वितीय निराई गुड़ाई व मल्लिचंग कार्य	1069 पौध	1.15	1229.35
7	पौध की कीमत द्वितीय वर्ष	1069 पौध	1.25	1336.25
8	प्रथम वर्ष में देख-रेख व रखरखाव पर व्यय (कम से कम 9 माह)	0.5347 है०	483 प्रतिमाह / प्रति है०	2324.34
9	अन्य कार्य	0.5347 है०	320.00	171.10
	योग- द्वितीय चरण			16974.78
	योग- प्रथम चरण+द्वितीय चरण			76369.33

तृतीय चरण 10 प्रतिशत क्षतिपूर्ति (बीटिंग अप) प्रति है०

1	पौध की लागत	106.9 पौध	5.65	603.99
2	पौध दुलान कार्य	106.9 पौध	6.20	662.78
3	पुनः गड्ढे खोदना एवं रोपण कार्य	106.9 पौध	3.10	331.39
4	गड्ढों में गोबर खाद डालना लागत सहित	106.9 पौध	1.37	146.45
5	पौधों की शीतकालीन मल्लिचंग	106.9 पौध	1.15	122.94
6	वनीकरण चौकीदार (12 माह)	0.5347 है०	483 प्रतिमाह / प्रति है०	3099.12
7	अग्नि सम्बन्धी सुरक्षा कार्य	0.5347 है०	320.00	171.10

योग- तृतीय चरण				5137.77
चतुर्थ चरण (रख रखाव कार्य)				
वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक 12 माह	0.5347	है0	483 प्रतिमाह / प्रति है0	3099.12
अग्नि सम्बन्धी सुरक्षा कार्य	0.5347	है0	320.00	171.10
योग- चतुर्थ चरण				3270.23
पंचम चरण (रख रखाव कार्य)				
वनीकरण चौकी दार का पारिश्रमिक 12 माह	0.5347	है0	483 प्रतिमाह / प्रति है0	3099.12
अग्नि सम्बन्धी सुरक्षा कार्य	0.5347	है0	320.00	171.10
योग- पंचम चरण				3270.23
छठवां चरण				
रोपण वर्ष के बाद तृतीय वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	0.5347	है0	483 प्रतिमाह / प्रति है0	3099.12
अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धी सुरक्षा कार्य)	0.5347	है0	320.00	171.10
छठवां चरण का योग :-				3270.23
सातवां चरण				
रोपण वर्ष के बाद तृतीय वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	0.5347	है0	483 प्रतिमाह / प्रति है0	3099.12
अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धी सुरक्षा कार्य)	0.5347	है0	320.00	171.10
सातवां चरण का योग :-				3270.23
आठवां चरण				
रोपण वर्ष के बाद तृतीय वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	0.5347	है0	483 प्रतिमाह / प्रति है0	3099.12
अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धी सुरक्षा कार्य)	0.5347	है0	320.00	171.10
आठवां चरण का योग :-				3270.23
नवां चरण				
रोपण वर्ष के बाद तृतीय वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	0.5347	है0	483 प्रतिमाह / प्रति है0	3099.12
अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धी सुरक्षा कार्य)	0.5347	है0	320.00	171.10
नवें चरण का योग :-				3270.23
दसवां चरण				
रोपण वर्ष के बाद तृतीय वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	0.5347	है0	483 प्रतिमाह / प्रति है0	3099.12
अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धी सुरक्षा कार्य)	0.5347	है0	320.00	171.10
दसवें चरण का योग :-				3270.23
कुल धनराशि	प्रथम चरण			59394.55
	द्वितीय चरण			16974.78
	तृतीय चरण			5137.77
	चतुर्थ चरण			3270.23
	पंचम चरण			3270.23
	षष्ठम चरण			3270.23
	सप्तम चरण			3270.23
	अष्टम चरण			3270.23
	नवम चरण			3270.23
	दशम चरण			3270.23
कुल योग			104398.68	
कुल योग—			104398.68	
या			104399.00	

उपप्रभारक वनाधिकारी
जिला उप वन प्रभारक
रुद्रप्रयाग

उप वन संरक्षक
रुद्रप्रयाग वन प्रभाग
रुद्रप्रयाग